
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA AMMINISTRATIVA

Responsabile: DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

DETERMINAZIONE N. 400 DEL 17-06-2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E PASTI  DOMICILIO.

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2021-2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-2023;

 RICHIAMATE:
la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Iseo e la Centrale Unica di Committenza CUC “Area
Vasta Brescia”, approvata con deliberazione consiliare n. 53 del 13.11.2017;
la determinazione n. 237 del 20.04.2021 con la quale si precedeva ad avviare il procedimento per
l’affidamento del servizio refezione scolastica e pasti a domicilio periodo dal 01/07/2021 al
30/06/2024, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.
35 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a e comma 10 bis del D.lgs 50/2016, avvalendosi
della Stazione Appaltante CUC istituita presso la Provincia di Brescia per la gestione della gara;

PRESO ATTO:
che in data 08/06/2021 scadeva il termine ultimo per la presentazione delle offerte, secondo le
modalità stabilite dalla CUC area vasta di Bs, nel rispetto degli obblighi di legge;
che a tale data risultano essere pervenute n. 5 offerte, così come comunicato dalla CUC di BS;



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 77 comma 1) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice, in caso di offerte economicamente più
vantaggiose.

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice di gara costituita
dalle seguenti figure:

Presidente: Dott. Mario Luigi Serra Istruttore Direttivo Assistente Sociale cat. D 3 del Comune
di Iseo;
Componente Esperto: Dott.ssa Antonietta Monteleone consulente esterno tecnico e dietetico per
la gestione di complessi servizi di ristorazione collettiva in ambito scolastico;
Componente Esperto: Dott. Ferrari Piero consulente esterno tecnologo alimentare consulente per
la Ristorazione;

DATO ATTO che i componenti della commissione giudicatrice da nominare risultano muniti di
qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla
Commissione stessa, e che gli stessi sono da considerarsi persone esperte perché già membri di
commissione in diverse gare del settore;

PRESO ATTO delle dichiarazioni sottoscritte dai membri della commissione di non trovarsi in alcuna delle
condizioni ostative previste dagli artt. 42 – 77 - del d.lgs. 50/2016 e 51 del c.p.c., e di non avere cause di
incompatibilità rispetto al soggetto offerente, di non aver riportato condanne ai sensi del D. Lgs. 231/2001;

ESAMINATI i relativi curricula;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 come modificato con decorrenza dal 1
gennaio 2015;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, deve tener conto
del principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e
della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/09, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30
giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti
stipulati con la pubblica amministrazione.

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui1.
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;
di nominare la commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica:2.

2



Presidente: Dott. Mario Luigi Serra Istruttore Direttivo Assistente Sociale cat. D 3 del Comune
di Iseo;
Componente Esperto: Dott.ssa Antonietta Monteleone consulente esterno tecnico e dietetico per
la gestione di complessi servizi di ristorazione collettiva in ambito scolastico;
Componente Esperto: Dott. Ferrari Piero consulente esterno tecnologo alimentare consulente per
la Ristorazione;

di dare atto che sono state acquisire le dichiarazioni rese dai commissari di non trovarsi in alcuna3.
delle condizioni ostative previste dagli artt. 42 – 77 - del d.lgs. 50/2016 e 51 del c.p.c., e di non
avere cause di incompatibilità rispetto al soggetto offerente, di non aver riportato condanne ai sensi
del D. Lgs. 231/2001;

di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, sono previsti i seguenti compensi:4.

Dott.ssa Antonietta Monteleone, consulente esterno tecnico e dietetico per la gestione di
complessi servizi di ristorazione collettiva in ambito scolastico € 400,00 esente IVA + 2 € di
imposta di bollo;
Dott. Ferrari Piero, consulente esterno tecnologo alimentare consulente per la Ristorazione €
400,00 esente Iva;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.5.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 10850 Descrizione Spese commissione concorsi

Codice di
Bilancio

01.10-1.03.02.99.005

SIOPE 1.03.02.99.005 CIG CUP

Fornitore Dott.ssa Antonietta Monteleone

Causale Compenso commissario di gara refezione scolastica e pasti a domicilio

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

444 Import
o

€ 402,00 Frazionabile
in 12

=====

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 10850 Descrizione Spese commissione concorsi

Codice di
Bilancio

01.10-1.03.02.99.005

SIOPE 1.03.02.99.005 CIG CUP

Fornitore Dott. Piero Ferrari

Causale Compenso commissario di gara refezione scolastica e pasti a domicilio

3



Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

445 Import
o

€ 400,00 Frazionabile
in 12

=====

di imputare la spesa complessiva di €   802,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come6.
segue:

Esercizio Capitolo Importo

2021 10850 € 802,00

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il7.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

30/06/2021 31/07/2021 € 802,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui10.
al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del11.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,12.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si13.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,14.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte

4



dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che15.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.16.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
DOTT.SSA LAURA MAZZUCCHELLI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


